
Решение  

заседания Научно-методического совета  

Воронежского государственного университета  

  

от 24 октября 2025 года  

  

 

1. Об организации учебного процесса с поддержкой платформы 

«Электронный университет ВГУ» (докл.: И.В. Протасова).  

 

Заслушав сообщение И.В. Протасовой, 

 

Совет постановляет: 

           

          1.  Информацию принять к сведению.         

          2. Деканам факультетов обеспечить: 

          2.1 поддержку образовательного процесса электронными учебными курсами 

на портале «Электронный университет ВГУ» в течение 2025-2026 учебного года 

(проведение занятий в дистанционном формате согласно расписанию, связь 

дисциплин УП с ЭУК согласно окончательной учебной нагрузке, реализацию 

использования электронных журналов посещаемости занятий в ЭУК и контроль 

текущей успеваемости обучающихся); 

          2.2 проведение анализа актуальности ЭУК и предоставить в отдел ЭОиДОТ 

информацию (служебную записку на начальника УОП А.В. Семенихиной 

отправлять на edu@vsu.ru) об электронных курсах, требующих 

удаления/реструктуризации (форма в приложении 1). Срок исполнения: до 14 

ноября 2025 года. 

          3. Кураторам ООП в срок до 10 ноября актуализировать перечень 

электронных образовательных ресурсов и (или) профессиональных баз данных 

(по тематикам в соответствии с содержанием реализуемой образовательной 

программы) на сайте ВГУ. Информацию для размещения предоставить на 

электронную почту Протасовой И.В. (protasova@vsu.ru) (форма в приложении 2). 

          4. Отделу ЭО и ДОТ УОП обеспечить: 

          4.1 техническую и методическую поддержку обучающихся и преподавателей 

на портале «Электронный университет ВГУ» при организации учебного процесса; 

          4.2 отражение Электронной зачетной книжки в Личном кабинете 

обучающегося; 

          4.3 поддержку проведения массовых мероприятий с абитуриентами и 

проведения дистанционных вступительных испытаний на портале «Электронный 

университет ВГУ»; 

          4.4 реализацию пилотного проекта «Проектное обучение ВГУ». 

          5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

исполняющую обязанности первого проректора – проректора по учебной работе 

Е.Е. Чупандину. 

 



                                                                                                                     Приложение 1 

                                                                                                 (прислать на edu@vsu.ru) 

 

                                                                    Начальнику  

                                                                    Управления по образовательной политике 

                                                                    Семенихиной А.В. 

 

 

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА 

от __________     № __________ 

 

Прошу внести следующие изменения в электронные курсы на Образовательном 

портале «Электронный Университет ВГУ»: 

 

№ Ссылка Название курса 

Необходимые 

изменения (удалить, 

перенести в другую 

категорию, ...) 

Ответственный 

преподаватель (ФИО) 

               

 

 

Декан факультета/ заведующий кафедрой… __________________ ФИО. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



Приложение 2 

(прислать на protasova@vsu.ru) 

 

Перечень электронных образовательных ресурсов и (или) профессиональных баз данных (подборка информационных 

ресурсов по тематикам в соответствии с содержанием реализуемой образовательной программы) с указанием доступа к ним. 

 

Направлени

е 

подготовки/ 

специально

сть 

Направленность/ 

профиль 

Тематика Наименование электронного образовательного 

ресурса и /или профессиональной базы 

данных, ссылка  

Условия доступа 

(реквизиты 

договора/свободн

ый доступ) 

     

   

   

   

     

   

   

   



 

 2. Использование ЭБС в образовательном процессе университета: 

состояние, проблемы, перспективы (докл.: Л.Л. Горбунова ). 

           

          Заслушав сообщение Л.Л. Горбуновой, 

 

          Совет постановляет: 

           

          1. Информацию принять к сведению. 

          2. НМС факультетов провести анализ включения в РПД и РПП ресурсов 

ЭБС и их реальной востребованности в образовательном процессе (срок 15 

ноября 2025 года). 

          3. НМС факультетов провести разъяснительную работу с кафедрами о 

необходимости проводить мониторинг. По результатам мониторинга вносить 

коррективы в списки основной и дополнительной литературы за счет включения в 

них ресурсов ЭБС (при необходимости) до 1 июня текущего года. 

          4. ЗНБ (Л.Л. Горбунова) организовать методические консультации для 

факультетов по эффективному использованию ресурсов ЭБС (по запросам 

факультетов). 

          5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

исполняющую обязанности первого проректора – проректора по учебной работе 

Е.Е. Чупандину. 

 

          3. Предварительные итоги выполнения плана изданий учебно-

методической литературы в 2025 году. Утверждение плана изданий учебно-

методической литературы на 2026 год.  (докл.: Д.С. Дьяков ). 

           

          Заслушав сообщение Д.С. Дьякова, 

 

          Совет постановляет: 

          

          1. Принять к сведению информацию о выполнении Издательским домом 

ВГУ плана изданий учебно-методической литературы за 9 месяцев 2025 года в 

объеме 56 % от представленных рукописей. 

          2. Включить в план изданий на 2026 год учебно-методическую литературу в 

объеме 3052 условно-печатных листов и научные журналы серии «Вестник ВГУ» в 

объеме 780 условно-печатных листов. Утвердить план изданий учебно-

методической литературы в 2026 году в объеме 3832 условно-печатных листов по 

факультетам и структурным подразделениям, а также по видам сложности 

(полный цикл, верстка и печать, только печать), согласно Приложению 1. 

          3. На заседании Научно-методического совета в январе 2026 года 

рассмотреть корректировку утвержденного плана изданий учебно-методической 

литературы на 2026 год, включив в него продукцию незавершенного производства 

за 2025 год. 



          4. Утвердить график предоставления рукописей факультетами в ИД ВГУ в 

2026 году, согласно Приложению 2. 

          5. Деканам факультетов:  

          5.1 обеспечить выполнение сроков сдачи рукописей учебно-методической 

литературы в ИД ВГУ в соответствии с Приложением 2. 

          5.2 Осуществлять ежеквартальный мониторинг выполнения сотрудниками 

факультета графика предоставления рукописей в ИД ВГУ. Результаты 

мониторинга по состоянию на начало первого месяца нового квартала 

предоставлять председателю НМС ВГУ К.М. Гайдар. 

          6. Проректору по науке, инновациям и цифровизации Д.В. Костину 

обеспечить выполнение сроков сдачи рукописей научных журналов серии 

«Вестник ВГУ» в ИД ВГУ. 

          7. Председателю НМС ВГУ К.М. Гайдар совместно с директором ИД ВГУ 

Д.С. Дьяковым не реже двух раз в год рассматривать на заседании НМС 

промежуточные результаты выполнения плана изданий учебно-методической 

литературы на 2026 год.  

          8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на директора – 

главного редактора Издательского дома ВГУ Д.С. Дьякова. 

 

                                                                                                                  Приложение 1 

ПЛАН ИЗДАНИЯ 

учебно-методической литературы и научных журналов серии 

«Вестники ВГУ» на 2026 год (в усл.-печатн. листах) 

 

Факультеты 

и подразделения 

 

Полный 

цикл 

Вёрстка 

и печать 

Только 

печать 

ВСЕГО 

Военный учебный центр 68 0 60 128 

Географии, геоэкологии  

и туризма 

10 0 41 51 

Геологический  20 0 29 49 

Журналистики 99 0 0 99 

Исторический  0 75 27 102 

Компьютерных наук 

(ФКН) 

0 0 125 125 

Математический  0 0 193 193 

Медико-биологический 57 0 130 187 

Международных 

отношений 

14 6 79 99 

Прикладной математики, 

информатики и механики 

(ПММ) 

19 5 306 330 

Романо-германской 

филологии (РГФ) 

0 0 127 127 

Фармацевтический 19 0 156 175 



Физический  61 37 215 313 

Филологический  0 135 0 135 

Философии 

и психологии 

37 26 0 63 

Химический  0 0 145 145 

Экономический  0 0 142 142 

Юридический  358 7 0 365 

Институт 

международного 

образования 

0 18 125 143 

Борисоглебский филиал 0 0 51 51 

Кафедра безопасности 

жизнедеятельности и 

основ военной 

подготовки (БЖД и ОВП) 

0 23 0 23 

Кафедра физического 

воспитания и спорта 

7 0 0 7 

ВСЕГО по факультетам 

и кафедрам 

769 332 1951 3052 

Серия «Вестники ВГУ» 

(научные журналы) 

360 0 420 780 

 

ИТОГО 

 

1129 

 

332 

 

2371 

 

3832 

 

 

                                                                                                                   Приложение 2 

 

ГРАФИК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РУКОПИСЕЙ, 

включенных в годовой тематический план ИД ВГУ на 2026 год 

(в усл.- печатн. листах) 

 

 

1 КВАРТАЛ 

 

ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 

(срок сдачи в ИД ВГУ – январь 2026) 

 

№ Факультет Автор, название 

 

Объём Тираж 

1 Военный учебный 

центр 

Шалагин И.Г. Учебник «Стрельба и 

управление огнем» Часть I 

18 60 

2 Военный учебный 

центр 

Орлов С.В. Учебник Стрельба и 

управление огнем. Часть II 

20 60 

3 Военный учебный Цупенко В.М. Учебник Стрельба и 17 60 



центр управление огнем. Часть III 

4 Военный учебный 

центр 

Валило А.В. Методическое пособие 

контрбатарейная борьба по опыту 

специальной военной операции 

3 60 

5 Военный учебный 

центр 

Баранов А.Ю. Методические 

рекомендации по применению СПО 

открытого пользования для 

офицеров, выполняющих огневые 

задачи, и артиллерийских 

корректировщиков (по вызову и 

корректированию огня артиллерии) 

1 60 

6 Военный учебный 

центр 

Воробьёв Н.В. Учебное пособие  

по применению программного 

обеспечения Alpine Quest и Offline 

Maps при выполнении служебно-

боевых задач 

1 60 

7 Военный учебный 

центр 

Иванов Э.И. Методическое пособие 

«Аппаратно-программный комплекс 

«РЕПЕЙ» руководство пользователя 

6 60 

8 Военный учебный 

центр 

Силка В.Ф. Рекомендации 

офицерам, сержантам 

артиллерийских подразделений по 

наведению орудий (минометов, БМ 

РСЗО) без штатных приборов 

ориентирования и вычислений 

1 60 

9 Военный учебный 

центр 

Попов А.В. Памятка командиру 

артиллерийского подразделения 

(Охранение артиллерийских 

подразделений по опыту 

проведения специальной военной 

операции) 

1 60 

10 Журналистики Савинков С.В. «Слово. Событие. 

Бытие. Философские интенции 

русской литературы» 

15 100 

11 Журналистика  Гладышева С.Н. История 

отечественной журналистики (1917-

1991) 

7 100 

12 Журналистики  Коллектив авторов (отв. Дьяков Д.С., 

Чаплыгина Е.А.) Бюллетень Научной 

лаборатории региональной 

журналистики 

17 50 

13 Международных 

отношений 

Беленова Н.Н. Менеджмент: теория, 

практика и международный опыт 

6 40 

14 Прикладной 

математики, 

Ляхов Л.Н. Метод интервалов 

энергии в смешанных, 

13 100 



информатики и 

механики (ПММ) 

гиперболических задачах 

15 Юридический  Карасева М.В., Пауль А.Г., Красюков 

А.В. Финансовое право 

4 100 

16 Юридический Карасева М.В., Сапрыкина И.А. 

Финансовое право. Схемы 

3 100 

17 Юридический Бобкова Л.П. Правовой режим НДФЛ 2 50 

 

18 Юридический Передерин С.В. Особенности 

правового регулирования труда 

работников, занятых на подземных 

работах 

8 50 

 

 

 

 

ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 

(срок сдачи в ИД ВГУ – январь 2026) 

 

№ Факультет Автор, название 

 

Объём Тираж 

19 Исторический  Кувшинова Н.А. История России: 

практикум, документы и 

материалы: учебно-методическое 

пособие для студентов 

неисторических специальностей и 

направлений подготовки 

20 50 

20 Исторический Брезгунова В.М. История России: 

учебно-методическое пособие для 

студентов неисторических 

факультетов 

7 50 

21 Исторический Кирчанов М.В. История средних 

веков. Феномен средневековой 

европейской государственности 

13 50 

22 Исторический Кретинин С.В. Немецкие колонии в 

Российской империи (вторая 

половина XVIII – начало ХХ вв.) 

5 50 

23 Физический  Гревцева И.Г., Смирнов М.С., 

Овчинников О.В. Избранные главы 

оптической физики 

10 50 

24 Юридический  Сафронова Т.Н., Поротикова О.А. 

Проблемы гражданско-правовой 

ответственности 

7 60 

25 Кафедра 

безопасности 

Скоробогатова Л.Г., Сапронов Г.И., 

Дубова С.М., Сидоренко Е.В., Агеев 

6 50 



жизнедеятельност

и и основ военной 

подготовки (БЖД и 

ОВП) 

В.В. Общевоинские уставы 

Вооружённых сил Российской 

Федерации 

 

 

ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 

(срок сдачи в ИД ВГУ – январь 2026) 

 

№ Факультет Автор, название 

 

Объём Тираж 

26 Военный учебный 

центр 

Белозерцев Е.С. Информатика и 

информационные технологии 

30 55 

27 Географии, 

геоэкологии  

и туризма 

Прожорина Т.И., Боева А.С.  

Гидрохимический анализ природных 

вод: лабораторный практикум 

3 50 

28 Геологический Раскатова М.Г, Дмитриев Д.А. 

Дополнение к атласу 

беспозвоночных Бахчисарайского 

района Крыма 

3 30 

29 Геологический Пилюгин С.М., Гончарова Л.В. 

Основы разработки твердых 

полезных ископаемых и технология 

переработки руд 

3 20 

30 Геологический  Груздев В.Н. Математические 

методы в геофизике. Часть 2. 

Уравнения математической физики. 

5 50 

31 Исторический  Мокшин Г.Н. Интеллигенция и народ 

в идеологии правого народничества 

13 40 

32 Математический  Турбин М.В. Собственные значения 

и собственные векторы линейного 

оператора 

3 электр. 

изд. 

33 Математический Болдырева Е.С. Введение в Mathlab 

часть 2 

1 электр. 

изд. 

34 Математический Леженина И.Ф. Разрешимость 

краевых задач для 

дифференциальных и разностных 

уравнений 

5 25 

35 Математический Шабров С. А., Бахтина Ж. И., 

Зверева М. Б., Плетнева О.К. 

Неявные функции и замена 

переменных 

7 50 

36 Математический Шабров С. А., Зверева М.Б., Найдюк 

Ф. О., Плетнева О.К. Приложения 

дифференциального исчисления 

7 50 



к~геометрии 

37 Математический Шабров С.А., Бахтина Ж.И. 

Математические модели некоторых 

вязкоупругих объектов 

4 50 

38 Математический Зубова С.П. Алгоритм стабилизации 

состояния линейной динамической 

системы 

3 1 

39 Математический Костин А.В., Паршин М.И., 

Герасименко М.А. Цифровая 

обработка сигналов 

13 электр. 

изд. 

40 Медико-

биологический 

Селиванова Н.В., Епринцев А.Т. 

Биохимия с упражнениями и 

заданиями 

8 50 

41 Медико-

биологический 

Федорина О.С., Епринцев А.Т. 

Механизмы регуляции фотосинтеза 

5 50 

42 Медико-

биологический 

Лавриненко И.А., Вашанов Г.А., 

Сулин В.Ю., Гуляева С.И. 

Абсорбционная спектрофотометрия 

в молекулярной биофизике, 

биохимии и физиологии 

6 50 

43 Международных 

отношений 

Тонких В.А., Кондратенко Л.И. 

Великая победа в Великой 

Отечественной войне 

8 35 

44 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Курбатов В.Г. Алгебра  38 50 

45 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Задорожний В.Г., Кабанцова Л. Ю. 

Дифференциальные уравнения со 

случайными коэффициентами 

4 25 

46 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Курченкова Т.В., Лавлинская О.Ю. 

Руководство по разработке веб-

приложения с использованием 

архитектурного паттерна MVC на 

платформе ASP.NET 8.0 (EF 9.0.8) 

6 20 

47 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Быкова М.И., Сумина Р.С., Шашкина 

С.А. Приложение 

дифференциального исчисления 

3 50 

48 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Сумина Р.С., Чудинова К.В. 

Дифференциальное исчисление с 

примерами и задачами 

4 100 

49 Прикладной Аснина Н.Г. Финансовая математика 5 50 



математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

в задачах и решениях 

50 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Корольков О.Г., Махинова О.А. 

Компьютерный практикум по 

численным методам 

5 30 

51 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Козлова Н.В. Интеллектуальный 

анализ данных. Часть 2 

3 30 

52 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Клименко Е.И. Biology Matters 

учебное пособие для студентов 2 

курса МБФ 

6 электр. 

изд. 

53 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Шилихина К.М. Формальные модели 

в лингвистике 

18 50 

54 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Моу Шужань. Изучаем китайские 

иероглифы самостоятельно: 

прописи для самостоятельной 

работы студентов 

2 50 

55 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Моу Шужань, Курилов Д.О., 

Кузьмина Л.Г. Читаем, обсуждаем, 

переводим китайскую поэзию 

5 50 

56 Фармацевтический Чистякова А.С., Карлов П.М., 

Тринеева О.В. Контроль качества 

лекарственных средств 

10 электр. 

изд. 

57 Фармацевтический Гудкова А.А., Коренская И.М. 

Руководство по дисциплине 

"Фармакогнозия", часть 

3Стандартизация ЛРС, 

содержащего витамины, 

полисахариды, жирные масла. 

Изучение ЛРС различного состава 

8 электр. 

изд. 

58 Фармацевтический Гудкова А.А., Коренская И.М. 

Руководство по дисциплине 

"Фармакогнозия", часть 4 

Стандартизация ЛРС, содержащего 

сердечные гликозиды и сапонины 

7 электр. 

изд. 

59 Физический  Сабуров А.Н. Данилов И.А. Общая 

электротехника 

13 50 

60 Физический Быкадорова Г.В., Машкина Е.С., 

Меньшикова Т.Г. Методические 

указания по оформлению выпускных 

квалификационных работ по 

3 25 



направлению «Электроника и 

наноэлектроника» 

61 Химический  Сабынин А.Л. Органическая химия. 

Лабораторные работы 

5 50 

62 Экономический Котов А.А. Региональная экономика 5 30 

63 Экономический Мишон Е.В. Инструменты 

государственного регулирования 

качества окружающей среды 

5 30 

64 Экономический Токарев А.А., Елагин Д.С. 

Управление финансово-

экономической деятельностью 

организации 

6 30 

65 Юридический  Маслов А.Е. Уголовное право. 

Общая часть 

40 100 

66 Борисоглебский 

филиал 

Ендовицкая Е.А. Научно-

методические аспекты подготовки 

выпускной аттестационной работы 

по программе профессиональной 

переподготовки «Психология и 

социальная педагогика» 

4 100 

67 Борисоглебский 

филиал 

Попова Т.В. Ермакова О.Е. 

Ендовицкая Е.А. Педагогика 

вожатской деятельности 

5 100 

68 Борисоглебский 

филиал 

Ромадина О.Г. Соловьева М.С. 

Летуновская О.Н. Технологии 

цифрового образования (практикум) 

7 100 

69 Борисоглебский 

филиал 

Аншакова С.Ю., Муравьева Н.М. 

Интерактивные приемы обучения на 

уроках литературного чтения 

9 50 

 

 

2 КВАРТАЛ 

 

ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 

(срок сдачи в ИД ВГУ – 20.03.2026) 

 

№ Факультет Автор, название 

 

Объём Тираж 

70 Геологический  Косинова И.И., Белозеров Д.А., 

Корабельников Н.А., Устименко Ю.А. 

Полевые методы эколого-

геологических, гидрогеологических и 

инженерно-геологических 

исследований 

10 50 

71 Журналистики Коллектив авторов (отв. Тулупов 12 100 



В.В.) Учебное пособие 

«Современная журналистика в 

цифровом пространстве» 

72 Медико-

биологический 

Бережнова О.Н. Современная 

экология и глобальные 

экологические проблемы 

7 50 

73 Международных 

отношений 

Беленов О.Н. Практикум по бизнес-

анализу 

8 40 

74 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Лавлинская О.Ю., Курченкова Т.В., 

Дикарева О.Н. Системная и 

программная инженерия: стандарты, 

практики, решения 

6 50 

75 Философии  

и психологии 

Иванова О.А. Психология и 

психофизиология развития: учебное 

пособие для направления 44.03.02 

Психолого-педагогическое 

образование 

5 30 

76 Юридический  Жданов И.Н. Борьба с легализацией 

преступных доходов 

10 50 

77 Юридический Моргачева Л.А. Основы права и 

противодействие противоправному 

поведению: практикум. 

5 100 

78 Юридический Махина С.Н., Завьялова И.С., 

Серегина В.В., Лаврёнов Н.А. 

Теория государства и права: учебно-

методическое пособие (практикум) 

30 200 

79 Юридический Зуева Н.Л. Сборник задач по 

учебному курсу "Право социального 

обеспечения РФ" 

4 100 

80 Юридический  Передерин С.В. Трудовое право 

Российской Федерации 

38 100 

81 Юридический Бабаева О.Н. Правовое 

регулирование занятости 

10 50 

82 Юридический Глухова М.В. Юридическая защита 

при осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля 

10 50 

83 Кафедра 

физического 

воспитания 

и спорта 

Беланов А.Э. Сикорский А.А. 

Физическое воспитание студентов 

на основе элективных дисциплин 

7 100 

 

 

ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 



(срок сдачи в ИД ВГУ – 20.03.2026) 

 

№ Факультет Автор, название 

 

Объём Тираж 

84 Исторический  Зиньковская И. В. Происхождение 

славян и становление 

раннеславянских народностей и 

государственности 

4 50 

85 Физический  Возгорькова Е.А., Овчинников О.В., 

Смирнов М.С. Оптические фильтры 

10 50 

86 Филологический  Гальцова Д.Н., Панова М.В. Русская 

диалектология 

5 100 

87 Филологический Давыдова Е.В., Панова М.В. 

Старославянский язык. Рабочая 

тетрадь 

4 100 

88 Филологический Кольцова Л.М., Чуриков С.А. 

Литературный язык на рубеже 

тысячелетий. Часть 3 

3 50 

89 Филологический Тернова Т.А., Соловьева О.А. 

Русская литература 20-21 веков как 

культурно-образовательный проект 

(1980-1940 гг.): планы практических 

занятий. Учебно-методическое 

пособие 

2 50 

90 Филологический Погорелова М.В. Русский синтаксис 

(курс лекций) 

4 50 

91 Философии  

и психологии 

Лисова Е.Н. Практикум по 

социальной психологии: учебно-

методическое пособие для 

направления 37.03.01 Психология 

5 25 

92 Философии  

и психологии 

Журавлева И.А. Современная 

философия истории: учебно-

методическое пособие для 

направления 47.03.01 Философия 

5 30 

93 Философии  

и психологии 

Мотунова Л.Н. Технология ведения 

тренингов: учебно-методическое 

пособие для направления 44.04.02 

Психолого-педагогическое 

образование 

6 30 

94 Институт 

международного 

образования 

Власова Н.А. Лексикология 

современного русского языка: 

краткий курс для иностранных 

студентов факультета 

международных отношений. 

Учебное пособие по русскому языку 

9 80 



95 Институт 

международного 

образования 

Власова Н.А. Реферирование 

научного текста. Учебное пособие 

по русскому языку для иностранных 

студентов инженерно-технического 

и математического профилей 

9 80 

96 Кафедра 

безопасности 

жизнедеятельност

и и основ военной 

подготовки (БЖД и 

ОВП) 

Дубова С.М., Резанович А.Е., 

Сидоренко Е.В., Кречун А.Д., 

Коровяковский Ю.М., Насонов А.Л., 

Сапронов Г.И., Силин. Вооруженные 

Силы Российской Федерации их 

состав и задачи. Тактико-

технические характеристики (ТТХ) 

основных образцов вооружения и 

военной техники. 

4 100 

 

 

 

ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 

(срок сдачи в ИД ВГУ – 20.03.2026) 

 

 

№ Факультет Автор, название 

 

Объём Тираж 

97 Военный учебный 

центр 

Таткин А.Ю. Военно-политическая 

работа в войсках (силах) 

30 40 

98 Географии, 

геоэкологии  

и туризма 

Меркулов А.В. 

Автоматизация проектно-

изыскательских работ. Обработка 

геодезических измерений, 

проектирование и моделирование. 

4 50 

99 Геологический  Никитин А.В., Ненахов В.М. 

Картирование покровно-складчатых 

областей 

8 50 

100 Геологический Груздев В.Н. Электромагнитные 

методы в геофизике. Часть 

2. Индуктивная электроразведка 

5 50 

101 Исторический Мокшин Г.Н. История правого 

народничества 

14 40 

102 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Савинков А. Ю. Поддержка 

интерфейса ioctl в модулях ядра 

Linux 

4 50 

103 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Савинков А. Ю. Реализация модуля 

PAM в операционной системе 

GNU/Linux 

2 30 

104 Компьютерных Иванков А.Ю., Акимов А.В., Сирота 11 50 



наук (ФКН) А.А., Мальцев А.С. Технологии 

обработки информации и 

алгоритмы анализа данных в python 

105 Математический Болдырева Е.С., Сидельникова 

С.Ю. Создание отчетов в LibreOffice 

Base  

1 электр. 

изд-е 

106 Математический Болдырева Е.С., Сидельникова 

С.Ю. Работа с запросами в Libre 

Office Base часть 3 

1 электр. 

изд-е 

107 Математический Груздев Д.В. Базы данных: Теория 

и практика Часть 3 

1 электр. 

изд-е 

108 Математический Груздев Д.В. Язык таблицей стиля 

CSS Часть 2 

1 электр. 

изд-е 

109 Математический Груздев Д.В. Язык разметки HTML 

Часть 2 

1 электр. 

изд-е 

110 Математический Завгородний М.Г., Майорова С.П. 

Основы помехоустойчивого 

кодирования для математиков 

7 50 

111 Математический Кунаковская О.В., Петрова Л.П. 

Математическая логика и теория 

множеств 

5 50 

112 Математический Шабров С.А., Бахтина Ж.И. 

Статистические методы анализа. 

Часть 2 

4 50 

113 Математический Садчиков П.В. Компьютерные 

технологии в стохастической 

финансовой математике 

3 электр. 

изд-е 

114 Математический Колесникова И.В. 

«Неопределенный и определенный 

интегралы: лабораторный 

практикум» (учебное пособие для 

студентов 1 курса математ. ф-та) 

8 50 

115 Математический Ткачева С.А., Безручкина Л.В., 

Рябенко А.С., Провоторов В.В. 

Решение начальных и начально-

краевых задач для 

дифференциальных уравнений в 

системе компьютерной математики 

Maxima 

2 25 

116 Математический Михайлова И.В. Теория рисков 1 25 

 

117 Математический Баркова Л.Н., Безручкина Л.В. 

Контрольные работы по 

математике. Часть 2 

2 25 

118 Математический Волобуева С.А. Технология 2 30 



разработки программного 

обеспечения 

119 Математический Костин А.В., Паршин М.И., 

Герасименко М.А. Цифровая 

обработка сигналов. Сборник задач 

и упражнений 

7 электр. 

изд-е 

120 Медико-

биологический 

Федорин Д.Н., Епринцев А.Т. 

Организация дыхательного 

метаболизма клетки 

7 50 

121 Медико-

биологический 

Сулин В.Ю., Гуляева С.И. 

Лавриненко И.А., Вашанов Г.А. 

Физиология высшей нервной 

деятельности и сенсорных систем 

6 50 

122 Медико-

биологический 

Будаева И.А., Аксененко Е.В. 

Паразитология: Рабочая тетрадь 

для лабораторных занятий 

5 электр. 

изд-е 

123 Медико-

биологический 

Будаева И.А., Аксененко Е.В. 

Медицинская паразитология: 

Рабочая тетрадь для лабораторных 

занятий 

4 электр. 

изд-е 

124 Международных 

отношений 

Кузнецова Е.А. История экономики 

и экономических учений 

5 30 

125 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Гусева Е.В. Задачи по 

функциональному анализу 

4 50 

126 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Горбенко О.Д., Ускова О.Ф. 

Методические указания к учебной 

практике по представлению 

результатов выполненных работ по 

направлению 02.03.02 ФИИТ 

4 50 

127 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Перов А.И., Коструб И.Д. 

Дифференциальные уравнения в 

банаховых алгебрах 

7 50 

128 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Борисенков Д.В., Крыжановская 

Ю.А. Сложные типы данных в языке 

SQL 

3 25 

129 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Тимошенко Ю.К., Быкова М.И., 

Сумина Р.С. Применение пакета 

Maple к решению некоторых задач 

математического анализа 

4 50 

130 Прикладной 

математики, 

Аснина Н.Г. Моделирование 

бизнес-процессов: теория, 

10 60 



информатики и 

механики (ПММ) 

методология, практика 

131 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Замятин И.В. Работа с данными при 

реализации проектов машинного 

обучения. 

5 50 

132 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Малыгина Ю.В., Бондарева М.В., 

Гоцев Д.В., Ковалев А.В. 

Математическое и компьютерное 

моделирование в механике 

сплошных сред 

10 10 

133 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Меджидов Р.Г. Паттерны 5 35 

134 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Меджидов Р.Г., Артемов М.А., 

Барановский Е.С. Язык 

программирования Python 

— Часть 1 

6 35 

135 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Овчинникова Н.И., Ивашенко О.В. 

English Grammar Masterclass. 

"WHAT IF..." 

4 50 

136 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Абакумова О.В., Суханова М.В. 

Cuenta cuentos (II parte) 

4 электр. 

изд-е 

137 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Суханова М.В., Абакумова О.В. 

Numerales 

4 электр. 

изд-е 

138 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Белоусова С.А. Переверзева Н.А. 

Fraseologia practica de la lengua 

espanola 

5 электр. 

изд-е 

130 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Белоусова С.А. Переверзева Н.А. 

Испанско-русский тематический 

фразеологический словарь 

5 электр. 

изд-е 

140 Фармацевтический Гудкова А.А., Коренская И.М. 

Руководство по дисциплине 

«Фармакогнозия», часть 5 

Стандартизация ЛРС, содержащего 

фенольные соединения 

15 электр. 

изд-е 

141 Фармацевтический Коренская И.М. Организация и 

проведение производственной 

(педагогической) практики 

ординаторов, обучающихся по 

специальности 33.08.03 

«Фармацевтическая химия и 

3 электр. 

изд-е 



фармакогнозия» 

142 Фармацевтический Трофимова Т.Г. Методические 

указания по освоению дисциплины 

«Клиническая фармакология» и 

рекомендации для 

самостоятельной работы студентов 

3 электр. 

изд-е 

143 Фармацевтический Трофимова Т.Г. Методические 

указания по освоению дисциплины 

«Клиническая фармакология» и 

рекомендации для 

самостоятельной работы студентов 

3 электр. 

изд-е 

144 Фармацевтический Трофимова Т.Г. Методические 

указания по освоению дисциплины 

«Клиническая фармакология» и 

рекомендации для 

самостоятельной работы студентов 

3 электр. 

изд-е 

145 Фармацевтический Карлов П.М., Чистякова А.С. 

Практикум по токсикологической 

химии 

10 электр. 

изд-е 

146 Физический  Титова Л.В., Дьячков В.В.  

Введение в схемотехнику и 

программирование 

микрокомпьютеров на базе 

процессора ARM 

7 50 

147 Физический Вахтель В.М. Работкин В.А. 

Определение характеристик 

потоков излучений по выборкам 

малого объема 

3 25 

148 Физический Титова Л.В. Дьячков В.В. 

Лабораторный практикум на базе 

микрокомпьютерной и 

микроконтроллерной модульной 

спектрометрической системы 

измерительного комплекса КАМАК 

7 50 

149 Физический Голощапов Д.Л. Буйлов Н.С. 

Нестеров Д.Н. Барков К.А. 

Кашкаров В.М. Середин П.В. 

Дизайн, синтез и применение 

наноматериалов 

6 100 

150 Физический Голощапов Д.Л. Нестеров Д.Н. 

Барков К.А. Буйлов Н.С. Кашкаров 

В.М. Середин П.В. Методы 

измерения параметров 

полупроводниковых материалов 

10 100 

151 Физический Барков К.А., Буйлов Н.С., 6 100 



Голощапов Д.Л., Кашкаров В.М., 

Нестеров Д.Н., Середин П.В. 

Рентгеновская фотоэлектронная 

спектроскопия 

152 Физический Радченко Ю.С., Серебрянникова 

О.А. Лабораторный практикум на 

Python по курсу "Численные методы 

и математическое моделирование" 

5 50 

153 Физический Беспалова М.Б. Захаров А.В. 

Парфенов В.И. Практикум по 

математической статистике 

2 50 

154 Физический Долгих И.И. Бормонтов Е.Н. 

Получение наночастиц в 

стримерном разряде 

3 25 

155 Физический Мармо С.И. Саранцева Т.С. 

Термодинамика, статистическая 

физика и физическая кинетика: 

сборник задач 

7 25 

156 Физический Глухов И.Л. Григорян Г.С., Дрождин 

С.Н., Нестеренко Л.П. 

«Электрические и магнитные 

явления». Лабораторный практикум 

по общей физике 

8 50 

157 Физический Меремьянин А.В. Избранные 

задачи по механике 

7 50 

158 Химический Завражнов А.Ю. Транспортные 

химические реакции: теория и 

применение. 

8 30 

159 Химический Хохлов В.Ю., Хохлова О.Н. Основы 

химической безопасности 

4 50 

160 Химический Медведева С.М., Столповская Н.В. 

Основы химического лабораторного 

эксперимента 

3 50 

161 Химический Вандышев Д.Ю., Сладкопевцев 

Б.В., Грушевская С.Н., Томина Е.В., 

Воронюк И.В., Столповская Н.В. 

Методические указания по 

оформлению, защите и подготовке 

отчётов о практиках, курсовых и 

квалификационных работ 

8 40 

162 Химический Сушкова Т.П., Самофалова Т.В., 

Проскурина Е.Ю. Химия. 

Лабораторные работы, задачи и 

упражнения. Для студентов 

факультета географии, геоэкологии 

4 70 



и туризма. 

163 Химический Томина Е.В., Кострюков В.Ф., 

Сладкопевцев Б.В., Соловьёва 

А.А., Шаров М.К., Самойлов А.М. 

Лабораторный практикум по общей 

химии 

5 50 

164 Экономический Затонских И.Т., Козуб Л.А. Деньги, 

кредит, банки 

5 30 

165 Экономический Панина И.В. Практикум по 

международным стандартам аудита 

5 30 

166 Экономический Святодух Е.А., Ромащенко Т.Д. 

Экономическая безопасность 

7 30 

167 Экономический Звягин С.А., Дедова Т.В. Теневая 

экономика 

7 30 

168 Экономический Забродин И.П., Нейштадт М.Л. 

Экономическая безопасность 

субъектов малого 

предпринимательства 

7 30 

169 Институт 

международного 

образования 

Китаева Н.А. Научный стиль речи 

(научно-технический профиль 

обучения): книга для 

преподавателя 

9 50 

170 Институт 

международного 

образования 

Гелашвили Е.Н. Лебедева А.Л. 

Шигина И.Е. Методические 

рекомендации по подготовке к 

олимпиаде по русскому языку 

учащихся предвузовского этапа 

5 электр. 

изд-е 

171 Борисоглебский 

филиал 

Ендовицкая Е.А. Основы 

социально-педагогической работы 

в образовательной организации 

7 100 

 

 

3 КВАРТАЛ 

 

ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 

(срок сдачи в ИД ВГУ – 20.06.2026) 

 

№ Факультет Автор, название 

 

Объём Тираж 

172 Географии, 

геоэкологии  

и туризма 

Подобед Е.А. Транспортное 

обеспечение в туризме 

10 50 

173 Геологический  Косинова И.И., Белозеров Д.А., 

Строгонова Л.Н. Учебная практика 

(ознакомительная, полевая) 

6 50 



174 Журналистики  Новичихина М.Е. «Дискуссионные 

вопросы лингвистической 

экспертизы товарного знака» 

16 300 

175 Медико-

биологический 

Артюхов В.Г., Наквасина М.А., 

Холявка М.Г., Баева Е.С., Колтаков 

И.А., Кондратьев М.С., Соколова 

Л.О. Структурно-функциональные и 

физико-химические характеристики 

эритроцитарных клеток и 

гемоглобина в условиях нормы и 

патогенеза 

20 100 

176 Медико-

биологический 

Голуб В.Б., Соболева В.А. 

Биосфера в антропоцене. 

Исторический аспект 

8 50 

177 Фармацевтический Степанов Д.С., Туровская Е.М. 

Патология: словарь терминов 

7 25 

178 Физический  Корчагин Ю.Э. Титов К.Д. Лекции по 

статистической радиофизике 

20 80 

179 Физический Королев Н.В., Чевычелова Т.А., 

Овчинников О.В., Смирнов М.С., 

Латышев А.Н. Волоконно-

оптические линии связи 

7 60 

180 Физический  Нестеренко Л.П. Лабораторный 

практикум по механике и 

молекулярной физике 

6 50 

181 Философии  

и психологии 

Авакян-Форер А.Г. Философское 

прогнозирование в 

информационном обществе: 

учебно-методическое пособие для 

направления 47.03.01 Философия 

7 30 

182 Философии  

и психологии 

Костюк А.А. История античной 

философии: учебно-методическое 

пособие для направления 47.03.01 

Философия 

5 30 

183 Юридический Махина С.Н. Теория государства и 

права: учебник для вузов. Часть 

первая «Общие положения» 

10 100 

184 Юридический Передерин С.В., Аузина М.В. 

Особенности регулирования 

правовых режимов рабочего 

времени и времени отдыха 

отдельных категорий работников 

20 50 

185 Юридический Корчагина Е.С., Лунина Н.А., 

Мокроусова Л.М. Земельное право 

Российской Федерации 

20 100 



186 Юридический Симонова Н.В. Аграрное право 

Российской Федерации 

2 100 

187 Юридический Передерин С.В., Носова Ю.Б., 

Бабаева О.Н., Лунина Н.А., 

Корчагина Е.С., Сенных Л.Н., Зуева 

Н.Л., Скоморохина Е.В., Симонова 

Н.В., Мокроусова Л.М., 

Григорашенко Л.А. Актуальные 

проблемы трудового, социального и 

земельного права 

20 50 

188 Юридический Павленко К.А. Доказательства и 

доказывание в административном 

судопроизводстве 

10 50 

 

 

 

 

ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 

(срок сдачи в ИД ВГУ – 20.06.2026) 

 

№ Факультет Автор, название 

 

Объём Тираж 

189 Исторический  Медведев А.П., Гончаров В.А. 

Практические занятия по курсу 

«Введение в специальность» 

2 50 

190 Филологический Куйдина Е.П., Куркина А.С., 

Пляскова Е.А. Практика русской 

речи: Тексты для самостоятельного 

чтения. Часть 3. 

2 50 

191 Филологический Куркина А.С., Пляскова Е.А. 

Русский язык как иностранный: 

Материалы для стажеров 

3 50 

192 Филологический Бердникова О.А., Соловьева О.А. 

Литература и культура Русского 

Зарубежья: учебно-методическое 

пособие 

2 100 

193 Филологический Давыдова Е.В., Панова М.В. 

Историческая грамматика русского 

языка. Рабочая тетрадь 

6 100 

194 Филологический Позднякова О.В. История и теория 

дизайна детской книги 

5 30 

195 Филологический Рудакова А.В. Современные 

проблемы лингвистики: тезисы 

лекций 

3 50 

196 Филологический Пухова Т.Ф., Чернобаева А.А. 4 100 



Солдатские, тюремные и 

разбойничьи песни, записанные в 

Воронежского области 

197 Философии  

и психологии 

Мазкина О.Б. Психология и 

педагогика развития личности в 

системе образования: учебно-

методическое пособие для 

направления 44.04.02 Психолого-

педагогическое образование 

5 25 

198 Кафедра 

безопасности 

жизнедеятельност

и и основ военной 

подготовки (БЖД и 

ОВП) 

Дубова С.М., Хорошилова Е.И., 

Вологжина Ю.В. Безопасность в 

чрезвычайных ситуациях. Первая 

помощь в ЧС. 

6 50 

199 Кафедра 

безопасности 

жизнедеятельност

и и основ военной 

подготовки (БЖД и 

ОВП) 

Коровяковский Ю.М., Дубова С.М., 

Кречун А.Д., Насонов А. Л., 

Бородаева Н.Д. Приборы 

радиационной, химической 

разведки и дозиметрического 

контроля 

3 50 

200 Кафедра 

безопасности 

жизнедеятельност

и и основ военной 

подготовки (БЖД и 

ОВП) 

Насонов А.Л., Дубова С.М., 

Коровяковский Ю.М., Кречун А.Д., 

Бородаева Н.Д. Материальная 

часть ручных осколочных гранат 

(РГД-5, Ф-1, РГО, РГН) 

4 100 

 

 

ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 

(срок сдачи в ИД ВГУ – 20.06.2026) 

 

 

№ Факультет Автор, название 

 

Объём Тираж 

201 Географии, 

геоэкологии  

и туризма 

Анциферова Г.А. Палеогеография 10 100 

202 Географии, 

геоэкологии  

и туризма 

Рогозина Р.Е. Географическая 

номенклатура по отраслям 

промышленности 

3 50 

203 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Матвеев М. Г., Алейникова Н. А. 

Методы экспертного оценивания 

5 50 

204 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Копытина Е. А., Копытин А. В. 

Практикум по методам вычислений 

5 50 



в бизнес-приложениях 

205 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Кургалин С. Д., Борзунов С. В. 

Кафедра цифровых технологий 

факультета компьютерных наук 

Воронежского государственного 

университета: перспективные 

исследования и разработки 

9 100 

206 Математический Звягин В.Г. Лекции по теории 

аттракторов неинвариантных 

траекторных пространств 

13 электр. 

изд-е 

207 Математический Анучина Ю.А., Ушаков С.Н. 

Программно-аппаратные средства 

информатики: лабораторный 

практикум 

3 электр. 

изд-е 

208 Математический Анучина Ю.А., Ушаков С.Н. 

Информатика: лабораторный 

практикум 

3 электр. 

изд-е 

209 Математический Болдырева Е.С., Сидельникова 

С.Ю. Шифры замены 

1 электр. 

изд-е 

210 Математический Болдырева Е.С., Сидельникова 

С.Ю. Шифры перестановки  

1 электр. 

изд-е 

211 Математический Болдырева Е.С. Основы нечеткой 

логики часть 2 

1 электр. 

изд-е 

212 Математический Садчиков П.В. Решение задач в 

Wolfram Mathematica 

3 электр. 

изд-е 

213 Математический Найдюк Ф.О. Организация 

вычислительных систем 

5 50 

214 Математический Ткачева С.А. Анализ 

статистических данных в системе 

компьютерной математики Maxima 

2 25 

215 Математический Безручкина Л.В., Баркова Л.Н. 

Педагогическая практика 

обучающихся в школе 

5 25 

216 Математический Костин А.В., Костин Д.В. 

Математические модели работы 

беспилотных аппаратов 

7 электр. 

изд-е 

217 Медико-

биологический 

Сулин В.Ю., Гуляева С.И. 

Лавриненко И.А., Вашанов Г.А. 

Физиология синапсов 

4 50 

218 Медико-

биологический 

Громовик А.И., Горбунова Н.С., 

Стахурлова Л.Д. Мелиорация почв 

11 70 

219 Международных 

отношений 

Цебекова Е.П., Бортников Е.В. 

Таможенное дело 

5 40 

220 Международных 

отношений 

Цебекова Е.П., Бондарева Е.А. 

Экономическая безопасность 

5 30 



221 Международных 

отношений 

Бабичева Н.Э. Управление 

проектами и бизнес-планирование 

во внешнеэкономической 

деятельности 

12 30 

222 Международных 

отношений 

Кирчанов М.В. Национальное и 

государственное строительство 

(История Евразии. Часть 4) 

13 50 

223 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Перов А.И., Коструб И.Д. Матрица 

Вандермонда (определение, 

свойства и приложения) 

4 30 

224 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Трофименко Е.В. Основы облачных 

вычислений 

4 30 

225 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Азарнова Т.В., Бондаренко Ю.В., 

Аснина Н.Г., Винокурова Т.Н. 

Методы обработки нечеткой 

информации 

10 50 

226 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Корольков О.Г. Система 

компьютерной математики Maple 

6 30 

227 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Корзунина В.В., Фролова О.А., 

Шабунина З.А. Практические 

занятия по численным методам 

5 50 

228 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Воронина И.Е., Каширская И.И., 

Матвеева М.В., Лысачев П.С. 

Учебные материалы по курсу 

«Структуры и алгоритмы 

компьютерной обработки данных». 

4 50 

229 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Железняк В.П. Основы 

информационной безопасности 

2 50 

230 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Черникова С.Н. Geography Basics: 

Building English Skills through Global 

Study Учебное пособие для 

студентов 2 курса факультета 

географии, геоэкологии и туризма 

6 электр. 

изд-е 

231 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Черникова С.Н. Green English: 

Studying Ecology and Language 

Together Учебное пособие для 

студентов 2 курса факультета 

6 электр. 

изд-е 



географии, геоэкологии и туризма 

232 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Еремеев Я.Н., Ивашенко О.В., 

Шарова Н.А. «From the Beginning» 

Учебное пособие для студентов 3 

курса кафедры английской 

филологии 

7 20 

233 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Пономаренко Н.И. Яцкова В.В. 

Практический курс испанского 

языка в диалогах 

3 электр. 

изд-е 

234 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Пономаренко Н.И., Филиппова Т.Н. 

История и культура Испании и 

стран Латинской Америки 

5 электр. 

изд-е 

235 Фармацевтический Карлов П.М., Чистякова А.С. 

Методические рекомендации по 

учебной практике по экспертно-

аналитической деятельности 

6 электр. 

изд-е 

236 Фармацевтический Карлов П.М., Чистякова А.С. 

Особенности применения и 

контроля лекарственных 

препаратов в спортивной практике 

10 электр. 

изд-е 

237 Фармацевтический Никулина М.И., Чистякова А.С., 

Ковалева Н.А. Методические 

материалы по организации 

самостоятельной работы 

обучающихся по дисциплине 

«ОВВККЛС» 

2 электр. 

изд-е 

238 Фармацевтический Никулина М.И., Ковалева Н.А., 

Тринеева О.В., Чистякова А.С. Курс 

лекций по дисциплине «ОВВККЛС» 

12 электр. 

изд-е 

239 Физический  Вахтель В.М. Работкин В.А. 

Любашевский Д.Е. Данилов И.А. 

Писклюков А.А. Альфа-распад. 

Взаимодействие альфа-излучения 

с веществом 

3 25 

240 Физический Вахтель В.М. Работкин В.А. 

Любашевский Д.Е. Данилов И.А. 

Писклюков А.А. Бета-распад. 

Определение максимальной 

энергии бета-спектра 

3 25 

241 Физический Вахтель В.М. Работкин В.А. 

Любашевский Д.Е. Данилов И.А. 

Писклюков А.А. Гамма-излучение. 

Взаимодействие гамма-лучей с 

веществом. Определение энергии 

гамма-излучения методом 

2 25 



поглощения. 

242 Физический Руднев Е.В., Фролова В.Е. 

Физические аспекты аддитивных 

технологий 

2 25 

243 Физический  Чернов В.Е., Пересёлков С.А. 

Практикум по уравнениям c 

частными производными в 

теоретической физике 

8 25 

244 Физический Глухов И.Л., Григорян Г.С., 

Дрождин С.Н., Нестеренко Л.П. 

«Электромагнитные колебания». 

Лабораторный практикум по общей 

физике 

6 50 

245 Физический Григорян Г.С. Глухов И.Л. 

Практикум по механике 

9 50 

246 Физический Глухов И.Л. Григорян Г.С. 

Практикум по молекулярной физике 

и термодинамике 

7 50 

247 Химический Вандышев Д.Ю., Самотина И.Ю., 

Шестаков А.С. Химическая 

технология 

10 35 

248 Химический Елисеева Т.В., Воронюк И.В. 

Химические методы анализа. 

Практикум по аналитической химии. 

10 50 

249 Экономический Жировов В.И. Оценка финансового 

состояния коммерческого банка 

5 30 

250 Экономический Белова Н.Н., Гончарова И.В., 

Журавлева А.Н., Федюшина О.В. 

Практикум по интернет-маркетингу 

5 25 

251 Экономический Коробейникова Л.С., Полухина И.В., 

Черкасова К.А. Финансовый и 

инвестиционный анализ 

5 30 

252 Экономический Под ред. Матершевой В.В. 

Микроэкономика. Элементы 

продвинутого уровня. Часть вторая 

12 30 

253 Экономический Спиридонова Н.Э. Финансовый 

контроль: основы теории и практики 

5 30 

254 Экономический Каляпина О.И., Нагина Е.К., 

Шуршикова Г.В. Основы 

информационной безопасности 

5 30 

255 Институт 

международного 

образования 

Орехова Е. Е., Куролап М. С. 

Учебное пособие по языку 

специальности по направлению 

«Фармация» (для иностранных 

студентов 1 курса) 

10 100 



256 Институт 

международного 

образования 

Радина Л.Б. Иванова М.М. Русская 

литература XIX века 

15 150 

257 Институт 

международного 

образования 

Трубчанинова М.Е. Язык 

математики и программирования: 

учебное пособие для иностранных 

студентов 

10 100 

258 Борисоглебский 

филиал 

Морозова И.А. Словообразование 

современного русского 

литературного языка 

6 100 

259 Борисоглебский 

филиал 

Труфанова Д.Э. Сборник 

практических заданий по 

дисциплине «История» 

6 100 

 

 

 

 

4 КВАРТАЛ 

 

ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 

(срок сдачи в ИД ВГУ – 20.09.2026) 

 

№ Факультет Автор, название 

 

Объём Тираж 

260 Геологический  Курышев А.А., Белозеров Д.А. 

Эколого-геологическое 

картирование 

4 50 

261 Журналистики  Коллектив авторов (отв. Осенкова 

Т.А.) Учебное пособие «Реклама в 

современном медиапространстве» 

12 100 

262 Журналистики  Коллектив авторов (отв. 

Колесникова В.В.) Учебное пособие 

«Телевидение и радиовещание: 

технические и творческие аспекты» 

20 100 

263 Медико-

биологический 

Бережнова О.Н., Аксененко Е.В., 

Будаева И.А., Труфанова Е.И. 

Введение в диптерологию: 

региональные подходы к изучению 

фауны 

7 50 

264 Медико-

биологический 

Горбунова Н.С., Горбунова Ю.С. 

Правила написания, оформления и 

проведения государственной 

итоговой аттестации 

7 50 

265 Медико-

биологический 

Солодовникова О.Г. Методы 

зоологических исследований: 

5 50 



обогащение среды позвоночных 

266 Медико-

биологический 

Агафонов В.А., Кирик А.И., 

Мелькумов Г.М., Негробов В.В. 

Атлас покрытосеменных растений 

10 50 

267 Физический Григорян Г.С. Основы молекулярной 

физики и термодинамики 

6 25 

268 Физический Нестеренко Л.П. Лабораторный 

практикум по электродинамике и 

волновой оптике 

8 50 

269 Физический Голицына О.М., Занин И.Е. 

Лабораторный практикум по курсу 

общей физики. Молекулярная 

физика и термодинамика. Часть 1 

5 50 

270 Физический Корчагин Ю. Э., Серебрянникова 

О.А. Python для прикладных задач 

радиофизики: от базового 

синтаксиса до прикладного анализа 

15 50 

271 Физический Овчинников О.В., Леонова Л.Ю., 

Смирнов М.С., Татьянина Е.П., 

Сломова О.В., Звягин А.И., 

Чевычелова Т.А. Методические 

рекомендации при подготовке к 

первичной аккредитации по 

специальности 31.02.04 

Медицинская оптика 

10 электр. 

изд-е 

272 Философии  

и психологии 

Бубнов Ю.А., Костюк А.А. 

Метафизические дискурсивные 

практики в философии: учебно-

методическое пособие для 

направления 47.03.01 Философия 

5 30 

273 Философии  

и психологии 

Гайдар К.М., Ермолаев В.В., 

Меланьина А.А. Организация 

научно-исследовательской работы 

студентов, обучающихся по 

психологическим специальностям и 

направлениям подготовки: учебно-

методическое пособие для 

направлений 37.03.01 Психология и 

37.04.01 Психология, специальности 

37.05.02 Психология служебной 

деятельности 

8 30 

274 Философии  

и психологии 

Вяткина А.Г. Философское и 

научное познание: 

компаративистский анализ: учебно-

методическое пособие для 

7 30 



направления 47.03.01 Философия 

 

 

ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 

(срок сдачи в ИД ВГУ – 20.09.2026) 

 

№ Факультет Автор, название 

 

Объём Тираж 

275 Исторический  Писаревский Н.П. Культура 

Древнего Востока. Часть 2. Древний 

Иран. Индия. Китай. 

15 50 

276 Исторический  Горошков Н.П. Новая история 

Востока. Практикум. Ч. 2. 

9 90 

277 Международных 

отношений 

Морозова В.Н. Политический анализ 

и прогнозирование 

6 40 

278 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Пастревич М.К. Задания для 

лабораторных работ по курсу 

«Программирование» 

3 50 

279 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Пастревич М.К. Задания для 

лабораторных работ по курсу 

«Структуры и алгоритмы 

компьютерной обработки данных» 

2 50 

280 Физический  Королев Н.В., Кондратенко Т.С. 

Метрологические основы оптических 

измерений 

7 60 

281 Филологический  Паринов В.А. Латинский язык. 

Фонетика 

5 50 

282 Филологический Токарева Н.В. Книговедение: 

литературно-художественные 

издания в структуре российского 

репертуара 

1 20 

283 Филологический Семушкин В.А. Воронежское 

лингвокраеведение. Часть 1. 

8 50 

284 Филологический Семушкин В.А. Материалы к 

практическим занятиям по 

болгарскому языку. 

6 50 

285 Филологический Правда Е.А. Учебно-методическое 

пособие по спецкурсу для студентов 

бакалавриата «Славянская 

ономастика» 

8 50 

286 Филологический Кольцова Л.М., Чуриков С.А., 

Голицына Т.Н., Ильина Т.В., 

Подшивалова Н.И., Сидорова Е.В., 

Швецова О.А. Современный русский 

9 80 



язык: курс лекций 

287 Филологический Голицына Т.Н., Чуриков С.А., 

Лешкова Т.В. Актуальные проблемы 

русской грамматики 

3 50 

288 Филологический Рудакова А.В. Литературное 

редактирование: материалы для 

практических занятий 

3 50 

289 Филологический Селезнева Г.Я. Стилистика русского 

языка: материалы к практическим 

занятиям 

3 50 

290 Филологический Саломатина М.С. Основы 

конфликтологии 

2 50 

291 Филологический Бобрицких Л.Я. Художественная 

культура Древней Руси: учебное 

пособие для иностранных студентов 

14 100 

292 Филологический Нагина К.А. Универсалии 

литературы и культуры 

12 100 

293 Филологический Курилов Д.О. Зарубежная 

литература ХХ века: учебное 

пособие для иностранных студентов 

14 100 

294 Филологический Недосейкин М.Н. Основы 

филологических исследований 

2 50 

295 Филологический Тихонова О.В. Вопросы 

романтической эстетики и практики. 

Часть 3. Учебное пособие. 

2 25 

296 Философии  

и психологии 

Ковтуненко Л.В. Научно-

исследовательская деятельность 

студентов психолого-педагогической 

магистратуры: подготовка и защита 

магистерской диссертации: учебно-

методическое пособие для 

направления 44.04.02 Психолого-

педагогическое образование 

5 25 

 

 

ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 

(срок сдачи в ИД ВГУ – 20.09.2026) 

 

 

№ Факультет Автор, название 

 

Объём Тираж 

297 Географии, 

геоэкологии  

и туризма 

Кондауров Р.А., Каверина Н.В. 

Санитарная акустика (практикум) 

6 50 

298 Географии, Комов И.В. География 15 50 



геоэкологии  

и туризма 

животноводства России 

299 Геологический  Альбеков А.Ю., Гончарова Л.В., 

Пилюгин С.М. Интерпретация 

геохимических данных 

5 30 

300 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Сычев А. В. Интеллектуальный 

анализ данных 

10 50 

301 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Пауков Н. В., Максимов А. В. 

Программирование приложений 

интернета вещей с использованием 

протокола Bluetooth Low Energy 

5 30 

302 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Савинков А. Ю. Основы управления 

процессами в операционных 

системах 

13 50 

303 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Ермаков М. В., Десятирикова Е. Н. 

Теория информационных 

процессов и систем 

10 50 

304 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Попова Е. В. Прикладная 

информатика 

4 50 

305 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Попов М. И., Крыловецкий А. А. 

Основы численных методов 

6 50 

306 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Сирота Е. А., Попов М. И. Основы 

математического моделирования 

6 50 

307 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Мальцев А. С., Филиппова Н. В., 

Иванков А.Ю. Основы 

информационной безопасности 

10 50 

308 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Мальцев А. С., Филиппова Н. В., 

Иванков А. Ю., Акимов А.В. 

Комплексное обеспечение защиты 

информации объекта 

информатизации 

10 50 

309 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Коротков В. В., Матвеев М. Г., 

Алейникова Н. А., Громковский А. А. 

Основы программирования в среде 

R. Практикум 

8 50 

310 Компьютерных 

наук (ФКН) 

Коротков В. В., Матвеев М. Г., 

Алейникова Н. А., Громковский А. А. 

Структуры и алгоритмы 

компьютерной обработки данных, 

часть 2 

7 50 

311 Математический Анучина Ю.А., Ушаков С.Н. 

Программирование для ЭВМ: 

лабораторный практикум по ООП и 

STL 

3 электр. 

изд-е 

312 Математический Бондарев А.С., Петрова А.А. 5 25 



Абстрактные дифференциальные 

уравнения в гильбертовых 

пространствах 

313 Математический Каменский М.И., Леженина И.Ф., 

Прядко И.Н. Приложения теории 

краевых задач для обыкновенных 

дифференциальных уравнений 

5 30 

314 Математический Сапронова Т.Ю., Царев С.Л., 

Ушаков С.Н., Киселев Е.А. 

Избранные главы функционального 

анализа 

6 50 

315 Математический Болдырева Е.С., Завгородний М.Г., 

Петрова А.А., Ушаков С.Н. 

Компьютерные сети: лабораторный 

практикум 

4 электр. 

изд-е 

316 Математический Болдырева Е.С., Сидельникова 

С.Ю., Петрова А.А., Ушаков С.Н. 

Информационные технологии: 

лабораторный практикум по 

компьютерным сетям 

4 электр. 

изд-е 

317 Математический Болдырева Е.С., Сидельникова 

С.Ю., Петрова А.А., Ушаков С.Н. 

Операционные системы и сети: 

лабораторный практикум по 

компьютерным сетям 

4 электр. 

изд-е 

318 Математический Болдырева Е.С., Сидельникова 

С.Ю., Петрова А.А., Ушаков С.Н. 

Безопасность сетей ЭВМ: 

лабораторный практикум часть 1 

4 электр. 

изд-е 

319 Математический Давыдова М.Б. Поверхностные 

интегралы 1 и 2-го рода 

2 25 

320 Математический Колесникова И.В. Тематическое 

планирование по курсу 

«Математический анализ» 

4 25 

321 Математический Рябенко А.С., Бурлуцкая М.Ш., 

Глушко А.В., Ткачева С.А. 

Материалы региональной 

олимпиады ВГУ по математике 

6 50 

322 Математический Логинова Е.А., Рябенко А.С., 

Глушко А.В., Безручкина Л.В., 

Черникова А.С. Задачи с 

параметрами. Графические методы 

решения 

4 25 

323 Математический Костин А.В. Когнитивное радио 9 электр. 

изд-е 



324 Медико-

биологический 

Сулин В.Ю., Мартынова А.В., 

Ларина А.В., Вашанов Г.А. 

Анатомия человека. 

Спланхнология. 

6 50 

325 Медико-

биологический 

Попова Т.Н., Матасова Л.В., 

Сафонова О.А., Рахманова Т.И., 

Семенихина А.В., Шульгин К.К., 

Агарков А.А., Крыльский Е.Д., 

Веревкин А.Н., Разуваев Г.А. 

Биохимические исследования в 

клинической лабораторной 

диагностике 

12 50 

326 Медико-

биологический 

Попова Т.Н., Матасова Л.В., 

Сафонова О.А., Рахманова Т.И., 

Семенихина А.В., Шульгин К.К., 

Агарков А.А., Крыльский Е.Д., 

Веревкин А.Н., Разуваев Г.А. 

Контроль генной активности (часть 

2) 

6 50 

327 Медико-

биологический 

Кокина А.В., Машкина О.С. Основы 

медицинской цитологии 

8 50 

328 Медико-

биологический 

Мелькумов Г.М. Спецпрактикум по 

микологии 

5 50 

329 Медико-

биологический 

Негробова Е.А., Лепешкина Л.А. 

Экология и разнообразие живых 

организмов 

10 70 

330 Медико-

биологический 

Погорелова Е.И., Щербаков В.М. 

Педиатрия: практикум. Часть 2. 

6 50 

331 Медико-

биологический 

Боков С. Н., Погорелова Е. И. 

Пособие по производственной 

практике для студентов 5 курса, 

обучающихся по специальности 

30.05.03 Медицинская кибернетика 

8 50 

332 Медико-

биологический 

Болдырева Е.И., Щербаков В.М. 

Рабочая тетрадь по БЖД для 

студентов СПО 

6 50 

333 Международных 

отношений 

Гайворонская С.А. Анализ и 

визуализация данных средствами 

Power BI 

10 электр. 

изд-е 

334 Международных 

отношений 

Семёнова О.А. Международная 

логистика 

5 15 

335 Международных 

отношений 

Романович Н.А. Китай в 

современных международных 

процессах: учебное пособие 

6 35 

336 Международных Ендовицкая Е.В. Менеджмент 10 30 



отношений 

337 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Коструб И.Д. Методы оптимизации. 

Теория и практика 

8 50 

338 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Кабанцова Л.Ю. Алгебра: 

комплексные числа и многочлены 

3 25 

339 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Астахова И.Ф., Гаркавенко Г.В., 

Горбенко О.Д., Клочков С.В. 

Методические указания к проектно-

технологической учебной практике 

по направлению 02.03.02 ФИИТ 

6 50 

340 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Коток И.Д. Программирование на 

языке С++. Часть 1. Структуры. 

4 20 

341 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Ускова О.Ф., Каплиева Н.А., 

Горбенко О.Д. Информатика и 

программирование на языке С++. 

Сборник задач и упражнений 

20 50 

342 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Бондаренко Ю.В., Иванова Е.В., 

Чудинова К.В. Линейная алгебра 

8 60 

343 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Бондаренко Ю.В., Медведева О.А. 

Основы аналитической геометрии 

9 50 

344 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Азарнова Т.В., Бондаренко Ю.В., 

Домнич А.А. Математические 

основы и методы принятия 

решений 

10 30 

345 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Бондарева М.В., Малыгина Ю.В., 

Чернышов Д.А., Ковалев А.В. 

Практикум по методам вычислений 

в Engee 

5 10 

346 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Чернышов Д.А., Минаева Н.В., 

Яковлев А.Ю. Механика и оптика. 

Часть 1. Классическая механика 

15 20 

347 Прикладной 

математики, 

информатики и 

Чернышов Д.А., Ковалев А.В., 

Щеглова Ю.Д. Механика и оптика. 

Часть 2. Механика сплошной среды 

7 20 



механики (ПММ) 

348 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Воронина И.Е., Каплиева Н.А. 

Магистерская диссертация 

4 50 

349 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Матвеева М.В. Проектирование баз 

данных. Нормализация. 

4 60 

350 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Матвеева М.В. Моделирование 

данных. 

4 50 

351 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Кенин С.Л., Дергачев Ю.А. Основы 

инженерно-технической защиты 

информации 2 часть 

4 50 

352 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Дергачев Ю.А., Кенин С.Л. Фаззинг: 

поиск утечек памяти 

3 50 

353 Прикладной 

математики, 

информатики и 

механики (ПММ) 

Дергачев Ю.А., Кенин С.Л. Linux: от 

продвинутого пользователя до 

начинающего администратора 

31 50 

354 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Барабушка И.А., Вострикова И.Ю., 

Стрельникова М.А. Language Skills 

for Professional Communication. 

Учебно-методическое пособие для 

студентов 1 курса магистратуры 

факультета компьютерных наук 

5 электр. 

изд-е 

355 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Завьялова Л.А. The Bottom Line. 

Have a Flair for Business? 

6 50 

356 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Донина О.В., Есипова П.Д. «Machine 

Learning and Advanced NLP 

Systems». Учебное пособие для 

студентов 4 курса отделения 

теоретической и прикладной 

лингвистики 

6 20 

357 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Донина О.В., Есипова П.Д. «English 

for Computational Linguists. 

Teacher's Book». Книга для учителя 

к учебному пособию для студентов 

4 курса отделения теоретической и 

6 20 



прикладной лингвистики 

358 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Побегайло И.В. Практический курс 

устного перевода (итальянский ↔ 

русский язык). 

5 электр. 

изд-е 

359 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Ломова Т.М., Чирко Т.М. Making a 

Message in English b.4 

14 150 

360 Романо-

германской 

филологии (РГФ) 

Голикова О.А., Картавцев В.Н. 

Английский язык для студентов 

экономических специальностей 

5 50 

361 Фармацевтический Тринеева О.В. Карлов П.М. 

Биологические методы оценки 

качества лекарственных средств 

15 электр. 

изд-е 

362 Фармацевтический Тринеева О.В. Карлов П.М. 

Стандартизация биопрепаратов 

15 электр. 

изд-е 

363 Фармацевтический Е.Е.Чупандина, О.А. Колосова, И.А. 

Занина, М.С.Куролап, Т.И. 

Журавлева. Фармацевтический 

маркетинг 

6 электр. 

изд-е 

364 Фармацевтический О.А. Колосова, M.C. Куролап, Н.П. 

Ивановская, А.М. Буркут. 

Фармацевтическая логистика 

3 электр. 

изд-е 

365 Фармацевтический А.М. Буркут, А.В. Шабанова, Н.П. 

Ивановская. Информационное 

обеспечение профессиональной 

деятельности 

5 электр. 

изд-е 

366 Фармацевтический Туровский А.В. Латинский язык 16 электр. 

изд-е 

367 Фармацевтический Туровский А.В. Методические 

указания по освоению дисциплины 

«Латинский язык» и рекомендации 

для самостоятельной работы 

студентов 

6 электр. 

изд-е 

368 Фармацевтический Туровский А.В. Методические 

указания по освоению дисциплины 

и рекомендации для обеспечения 

самостоятельной работы студентов 

СПО по дисциплине «Основы 

латинского языка с медицинской 

терминологией» 

5 электр. 

изд-е 

369 Фармацевтический Туровский А.В. Методические 

указания по освоению дисциплины 

и рекомендации для обеспечения 

самостоятельной работы студентов 

СПО по дисциплине «Основы 

5 электр. 

изд-е 



латинского языка с медицинской 

терминологией» 

370 Физический  Дьячков В.В. Гамма-спектрометрия 

 

7 50 

371 Физический Алейников А.Н. Данилов И.А. 

Управление нейтронной 

мощностью в реакторах на 

тепловых нейтронах 

1 25 

372 Физический Кострюков П.В., Любашевский Д.Е., 

Титова Л.В., Щербина Ю.Д. 

Базовый курс информатики. Часть I. 

Введение 

5 50 

373 Физический Фролова В.Е. Леньшин А.С. Рыжов 

М.В. Домашевская Э.П. 

Микроструктурные и гидрофильные 

свойства полимеров для 3D печати 

6 50 

374 Физический Фролова В.Е. Руднев Е.В. Руднева 

И.Г. Домашевская Э.П. 

Кристаллография и 

кристаллофизика 

6 50 

375 Физический Быкадорова Г.В., Машкина Е.С., 

Меньшикова Т.Г. Проектирование 

диффузионных структур 

современной электронной 

компонентной базы 

10 25 

376 Физический Богатиков Е.В. Шебанов А.Н. 

Меньшикова Т.Г. Лабораторный 

практикум по твердотельной 

электронике: дискретные элементы 

5 25 

377 Физический Минин Л.А. Переселков С.А. 

Математическая логика 

5 25 

378 Физический  Минин Л.А. Переселков С.А. 

Дискретная математика 

5 25 

379 Физический Малыхин А.Ю. Переселков С.А. 

Теория вероятностей и 

математическая статистика 

5 25 

380 Физический Малыхин А.Ю. Переселков С.А. 

Решение задач по методам 

математической  

физики 

5 25 

381 Физический Дорофеев Д.Л. Переселков С.А. 

Решение задач по аналитической 

геометрии и линейной алгебре 

5 25 

382 Физический Овсянников В.Д. Электродинамика 

в инерциальных системах отсчета. 

7 50 



Курс лекций 

383 Физический Глухов И.Л. Григорян Г.С., Дрождин 

С.Н. Нестеренко Л.П. «Оптика. 

Элементы атомной физики». 

Лабораторный практикум по общей 

физике 

10 50 

384 Химический Шестаков А.С., Слепцова О.В., 

Вандышев Д.Ю., Самотина И.Ю. 

Высокомолекулярные соединения 

10 30 

385 Химический Беланова Н.А., Крысанова Т.А. 

Общая и неорганическая химия. 

Практические работы 

6 35 

386 Химический Бутырская Е.В. Компьютерная 

химия 

8 

 

50 

387 Химический Васильева В.И., Беланова Н.А. 

Хроматографические методы 

анализа для фармацевтов 

12 100 

388 Химический Вандышев Д.Ю., Потапов А.Ю., 

Новичихина Н.П., Шихалиев Х.С. 

Органическая химия: краткий 

теоретический курс для студентов 

нехимических специальностей 

15 100 

389 Химический Карпов С.И., Селеменев В.Ф. 

Адсорбция и хроматография 

20 100 

390 Химический Мироненко Н.В., Крысанова Т.А., 

Крысанов В.А. Физико-химические 

методы анализа биологических 

объектов 

7 35 

391 Химический Новичихина Н.П., Крысин М.Ю., 

Вандышев Д.Ю. Основы и 

применение ИК- и УФ-

спектроскопии в органической 

химии 

5 100 

392 Химический Новичихина Н.П., Крысин М.Ю., 

Вандышев Д.Ю. Основы и 

применение ЯМР-спектроскопии и 

масс-спектрометрии в органической 

химии 

5 100 

393 Экономический Ткачева М.В., Сапожникова Н.Г. 

Экономическая безопасность: 

сборник заданий и тестов для 

практической и самостоятельной 

работы 

8 30 

394 Экономический Ткачева М.В., Недомолкина Я.Н. 

Судебная экономическая 

8 30 



экспертиза 

395 Экономический Козуб Л.А., Сысоева Е.Ф. 

Организация самостоятельной 

работы для направления 38.04.08 

Финансы и кредит 

5 30 

396 Экономический Щепина И.Н., Быстрянцева Д.И., 

Жданова О.В., Маслова М.И. 

Эконометрика: Лабораторный 

практикум 

10 30 

397 Экономический Ткачева М.В. Экологическая 

безопасность: сборник заданий и 

тестов для практической и 

самостоятельной работы 

5 30 

398 Экономический Франовская Г.Н., Булавина И.В., 

Вахтина Н.И., Журавлева А.Н, 

Федюшина О.В., Леженин Д.И., 

Шафоростова Н.Н. Организация и 

осуществление торговой 

деятельности 

12 30 

399 Экономический Цебекова Е.П., Опойкова Е.А., 

Пытев А.А., Журавлева А.Н., 

Дашкова Е.С. [и др.] Управление 

внешнеэкономической 

деятельностью 

10 30 

400 Юридический Бялкина Т.М., Бондарева Е.А., 

Бутусова Н.В., Зражевская Т.Д., 

Сазонникова Е.В., Стародубцева 

И.А., Судакова С.В., Тюнина И.И. 

Хорунжий С.Н. Юрист органов 

публичной власти 

30 100 

401 Юридический Матвеев С.П. Служба в органах и 

организациях прокуратуры 

Российской Федерации 

10 100 

402 Юридический Гриценко В.В. Юридическая защита 

прав налогоплательщиков 

10 50 

403 Юридический Рогачева О.С., Катинская Е.С. 

Клиническое юридическое 

образование: теория и практика 

8 50 

404 Юридический Кудрявцев А.Г. Преступления 

против личности 

8 50 

405 Юридический Любимов Л.В. История и 

методология науки уголовного 

права 

8 50 

406 Юридический Трухачев В.В. Преодоление 

противодействия расследованию 

8 50 



преступлений 

407 Юридический Белова Н.В., Белоконь Г.Г., Кошкин 

А.В., Кудрявцев А.Г., Любимов Л.В., 

Маслов А.Е., Машкова А.В., Панько 

К.К., Прозорова В.А., Трухачев В.В. 

Уголовное право. Особенная часть 

30 100 

408 Институт 

международного 

образования 

Орехова Е. Е., Шабанова А. В. 

Учебное пособие по языку 

специальности по направлению 

«Фармация» (для иностранных 

студентов 2 курса) 

10 100 

409 Институт 

международного 

образования 

Иванова М.М., Дибцева Г.А. 

Хрестоматия по русской литературе 

12 100 

410 Институт 

международного 

образования 

Смусева С.О., Очилова С.А. 

Физика. Учебник для учащихся 

медико-биологического, инженерно-

технического и естественно-

научного профилей обучения 

21 200 

411 Институт 

международного 

образования 

Кожевникова Е.В., Вязовская В.В., 

Трубчанинова М.Е., Саввина С.Л. 

Русский язык в общественно-

политической сфере общения. 

Основной курс. Часть 2. 

18 150 

412 Институт 

международного 

образования 

Вязовская В.В., Кожевникова Е.В. 

Язык истории: учебное пособие для 

иностранных студентов 

15 100 

413 Борисоглебский 

филиал 

Капрусова М.Н. История русской 

литературы ХIХ века (часть 2) 

7 100 

 

 

 

 

 

Председатель заседания                         К.М. Гайдар 

 

Секретарь заседания                                                         Е.А. Рогулькина 


